
GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
f  A ZíN D O  A MUDANÇA AC O N TÍC C II

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ
Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  Banabuiú
CNPJ: 2 3 .4 4 4 .6 7 2 / 0 0 0 1 -9 1  -  CGF: 0 6 .9 2 0 .3 0 3 -2

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Ne 00.003/2019-SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E ACESSÓRIOS PARA A 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, DE 
RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE 

BANABUIÚ/CE.

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dezenove (14/05/2019), às 09h00min, reuniu-se a 
Comissão de Pregões da Prefeitura de Banabuiú/CE, em sua sala de sessões localizada na Avenida 
Queiroz Pessoa, nQ 435, Centro, Banabuiú/CE, composta por: Paulo Roberto da Silva Lopes -  
Pregoeiro, Edilane da Silva Maciel e Francisca Iranir Alves de Sousa, como equipe de apoio, para 
dar início ao PREGÃO PRESENCIAL NQ 04.001/2019-PP. O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio 
que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e recebimento dos 

envelopes contendo Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, ocasião em que foi 
constatada a participação da(s) empresa(s) constante(s) na lista de presença em anexo. O Pregoeiro 

declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que 

não os existentes, registrando que não seria mais permitido qualquer adendo ou esclarecimento, de 
forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Então a equipe de apoio ordenou a documentação 

de Credenciamento e envelopes contendo Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, onde 

constatou-se a presença de 01 (um) interessado. Em seguida o Pregoeiro convocou os participantes 
presentes para rubrica da documentação de Credenciamento. O Pregoeiro declarou 

CREDENCIADA a empresa: N & L FERNANDES AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ NQ 72.262.173/0001- 

99, representada por procuração particular pelos Sr. Daniel Junior Braz Pimentel, CPF NQ 
025.276.233-14. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes "n° 01", contendo as 

Propostas de Preços para o objeto do referido pregão. Após análise das Propostas de Preços, o 

Pregoeiro e a equipe de apoio declarou CLASSIFICADA a empresa N & L FERNANDES AUTO 
PEÇAS LTDA. Iniciada a fase de lances verbais para o LOTE 01-A, conforme planilha abaixo, onde 
o lote foi arrematado pelo valor R$ 96.083,12 (Noventa e seis mil oitenta e três reais e dose 
centavos).

LOTE 01-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 98.044,00 06.083,12

Prosseguindo-se com o certame o pregoeiro abriu a fase de lances verbais para o LOTE 02-A, 
conforme planilha abaixo, onde o lote foi arrematado por R$ 143.840,48 (Cento e quarenta e três mil, 
oitocentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos).
LOTE 02-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)__________________________________________________________
Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 146.776,00 R$ 143.840,48

—  X -  3b>

^
8



GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
fAZCNDO A MUDANÇA A C O N T íC t R

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ
Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  Banabuiú-CE 
CNPJ: 23 .444 .6 7 2 / 0 0 0 1 -9 1  -  CGF: 06 .9 2 0 .3 0 3 -2

Prosseguindo-se com o certame o pregoeiro abriu a fase de lances verbais para o LOTE 04-A, 
conforme planilha abaixo, onde o lote foi arrematado por R$ 347.379,62 (Trezentos e quarenta e sete 
mil, trezentos e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos).
LOTE 04-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)__________ ________________________________________________
Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 354.469,00 R$ 347.379,62

Prosseguindo-se com o certame o pregoeiro abriu a fase de lances verbais para o LOTE 05-A, 
conforme planilha abaixo, onde o lote foi arrematado por R$ 85.832,41 (Oitenta e cinco mil, 
oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e um centavos).
LOTE 05-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)__________________________________________________________
Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 87.584,10 R$ 85.832,41

Prosseguindo-se com o certame o pregoeiro abriu a fase de lances verbais para o LOTE 17-A, 
conforme planilha abaixo, onde o lote foi arrematado por R$ 67.363,24 (Sessenta e sete mil, trezentos 
e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos).
LOTE 17-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)__________________________________________________________
Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 68.738,00 R$ 67.363,24

Prosseguindo-se com o certame o pregoeiro abriu a fase de lances verbais para o LOTE 20-A, 
conforme planilha abaixo, onde o lote foi arrematado por R$ 71.615,15 (Setenta e um mil, seiscentos 
e quinze reais e quinze centavos).
LOTE 20-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)________________________________________________
Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 73.076,76 R$ 71.615,15

Prosseguindo-se com o certame o pregoeiro abriu a fase de lances verbais para o LOTE 28-A, 
conforme planilha abaixo, onde o lote foi arrematado por R$ 72.767,30 (Setenta e dois mil, 
setecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos).
LOTE 28-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Valor inicial proposto Valor final após negociação
R$ 74.252,40 R$ 72.767,30

$

Após apreciada as documentações, constatou-se que a empresa atendeu a todos os requisitos de 
habilitação disciplinados no edital e, assim, o Pregoeiro declarou-a HABILITADA e, em 
consequência, declarou-a VENCEDORA do presente certame, para os valores já mencionados. 

Tendo em vista a ausência de proposta de preços para as os lotes destinados às cotas reservadas, os 

mesmos foram adjudicados ao vencedor da cota principal a saber: Lote 01-B no valor de R$ 
2 8 .5 4 z ,5 0 ; L o te  oz-D no valor de K$ 3 0 .6 8 2 ,8 2 ; Lote 0 4 -B  no valor de R$ 84.959,14; Lote 05-B no valor 
de R$ 7.363,23; Lote 17-B no valor de R$ 15.336,02; Lote 20-B no valor de R$ 17.151,47 e Lote 28-B 
no valor de R$ 18.081,87, conforme subitem 7.6.10.1 do edital. Quanto os Lotes Exclusivos para 
ME/EPP, onde não houveram propostas de preços para os mesmos, o Pregoeiro apresentou ao 
licitante presente os valores médio dos preços de mercado, onde a empresa N & L FERNANDES 
AUTO PEÇAS LTDA, assumiu os lotes ofertando os valores global para cada lote de: Lote 03 no 
valor de R$ 2.444,34; Lote 06 no valor de R$ 36.961,06; Lote 07 no valor de R$ 40.530,04; Lote 08 no

^ — jh



* * 4*  \ GOVERNO MUNICIPAL DE #

BANABUIU
FAZÍNOO A MUDANÇA ACONTÍCCD

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ
Av. Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -  Banabuiú-C 
CNPJ: 2 3 .4 4 4 .6 7 2 / 0 0 0 1 -9 1  -  CGF: 0 6 .9 2 0 .3 0 3 -2

valor de R$ 5.886,76; Lote 09 no valor de R$ 24535,12; Lote 10 no valor de R$ 47.382,02; Lote 11 no 

valor de R$ 2.444,34; Lote 12 no valor de R$ 37.380,78; Lote 13 no valor de R$ 36.961,06; Lote 14 no 

valor de R$ 36.961,06; Lote 15 no valor de R$ 37.380,78; Lote 16 no valor de R$ 67.075,56; Lote 18 no 

valor de R$ 31.673,60; Lote 19 no valor de R$ 37.380,78; Lote 21 no valor de R$ 22.937,10; Lote 22 no 

valor de R$ 35.535,04; Lote 23 no valor de R$ 5.886,76; Lote 24 no valor de R$ 5.886,76; Lote 25 no 
valor de R$ 36.541,28; Lote 26 no valor de R$ 36.278,62; Lote 27 no valor de R$ 40.069,44; Lote 29 no 
valor de R$ 35.913,22; Lote 30 no valor de R$ 8.156,54; Lote 31 no valor de R$ 2.444,34; Lote 32 no 
valor de R$ 36.961,06; Lote 33 no valor de R$ 5.886,76; Lote 34 no valor de R$ 36.479,52; Lote 35 no 
valor de R$ 5.886,76; Lote 36 no valor de R$ 7.696,62; Lote 37 no valor de R$ 5.886,76; Lote 38 no 
valor de R$ 35.959,38 e Lote 39 no valor de R$ 38.169,28. Seguindo os ritos da licitação, o Presidente 

indagou se o proponente renunciaria do direito ao prazo recursal correspondente a fase de 
Habilitação e Proposta de Preços, a resposta foi " sim ", assinando o Termo de Renúncia respectivo. 

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado a hodierna sessão, do que para constar foi 

lavrado a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e licitantes presentes.

P R E G O E IR O  E EQ U IPE D E A PO IO

FUNÇÃO N O M E A SSIN A T U R A

Pregoeiro PAULO  R O B E R T O  D A SILV A  LO PES
t r Ix é X  ’ílrJi>,'f>rhoj ''Loin/*

Equipe de 

A poio

ED ILA N E SIL V A  M A C IEL
c$a *p/Hür\ Y in rés fl •

FR A N C ISC A  IR A N IR  A LV ES DE SO U SA
4 ^  J x x m j D i . R .  r r  Ã o u j j a

N° EMPRESA / RAZÃO SOCIAL / CNPJ ASSINATURA DO JIEPRESENTANTE

01
N & L FERNANDES AUTO PEÇAS LTD A, ChiPJ 
NQ 72.262.173/0001-99. — — ---- - ----


